CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 31/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos de viabilidade de

projeto para construção de pista de laço comprido em espaço ocioso atrás do Centro de

Eventos Miguel Belinoski.

Justificativa

Uma pista de laço comprido em nossa cidade é uma reivindicação antiga das

pessoas que praticam essa modalidade e que desejam ter um espaço adequado para seus treinos.

No Centro de Eventos Miguel Belinoski há um espaço ocioso (fotos anexas), que

ao ver deste Vereador, comportaria uma pista de laço e nas medidas oficiais, ou seja, 25 a 40

metros de largura por 130 a 180 metros de comprimento, conforme estatuto do MTG do Paraná.

O recomendado como medida ideal é 25 por 150 metros.

A construção dessa pista permitirá a prática e a divulgação desse esporte,

incentivando a participação de novos atletas. Destaco que em nossa Município há praticantes dessa

modalidade que tem se destacado nas competições regionais, inclusive já temos em nossa cidade

campeão paranaense e brasileiro nesse esporte.

A pista poderá sediar competições locais atraindo público e movimentando a

economia local. Também será uma opção a mais de lazer para a comunidade.

Na certeza do apoio dos demais pares na aprovação desta proposição, espera-se o

empenho por parte do Poder Executivo Municipal em concretizar o que ora se apresenta.

Teixeira Soares, 19 de fevereiro de 2025.

Rafael de Mello